PAGE
8

[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

__________________________________________________________________
«24» __марта_2015 г.

№ _406_
О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса методических
разработок в помощь организаторам

технического творчества обучающихся

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 4 февраля 2015 года №386 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся» и с целью повышения профессионального мастерства и активности педагогических работников учреждений дополнительного образования п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 25 марта по 14 апреля 2015 года муниципальный этап Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся (далее - Конкурс).
2. Утвердить состав оргкомитета, жюри, Положение о проведении Конкурса (прилагаются).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в Конкурсе и направить заявку и конкурсные материалы в бумажном и электронном видах в срок до 6 апреля 2015 года (каб. 309).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела методического сопровождения дополнительного образования и воспитательной работы МКУ НМИЦ Иванищенко З.И.
        Заместитель начальника

        управления образования
администрации города Белгорода

       А.Ю.Ковалев
Н.И. Сотник

32-20-92
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации г. Белгорода

от «___» марта 2015г. № ____

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся
Иванищенко  З.И.
- начальник отдела методического сопровождения дополнительного образования и воспитательной работы МКУ НМИЦ, председатель оргкомитета
Члены оргкомитета:

Сотник Н.И.
- старший методист МКУ НМИЦ

Кумейко Ю.Н.
- директор МБУДО ЦТО
Дронов Е.В.
- директор МБУДО СЮТ
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации г. Белгорода

от «__»________ 2015. № ______

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся
Иванищенко  З.И.
- начальник отдела методического сопровождения дополнительного образования и воспитательной работы МКУ НМИЦ,  председатель жюри

Члены оргкомитета:

Сотник Н.И.

- старший методист МКУ НМИЦ
Чебанюк Е.И.
- заместитель директора МБУДО «Станция юных натуралистов»
Павленко Н.П.
- заместитель директора МБУДО БДДТ
Патока Т.Н.

- заместитель директора МБУДО БДДТ
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

администрации г. Белгорода
от «__»________ 2015г. № ______
Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

методических разработок в помощь организаторам
технического творчества обучающихся

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся (далее - Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам технического творчества обучающихся (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в условиях модернизации образования и направлен на повышение роли технического творчества, обеспечение необходимых условий для развития интереса, способностей, таланта, социальной защиты, формирования общей культуры обучающихся.

2. Цели Конкурса
2.1. Конкурс призван способствовать:
- развитию кадрового потенциала дополнительного образования детей в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники;

- совершенствованию образовательного процесса, организационных форм и методов технического творчества;

- подготовке актуальных и перспективных методических пособий, руководств, рекомендаций, используемых в образовательном процессе;

- повышению профессионального мастерства и активности педагогических работников учреждений дополнительного образования;

- созданию условий для обобщения и распространения профессионального опыта, профессиональной самореализации педагогов.
3. Задачи Конкурса
3.1. Создание методической коллекции разработок в помощь педагогическим работникам учреждений дополнительного образования.

3.2. Привлечение внимания к вопросам повышения качества дополнительного образования.

4. Руководство Конкурса

4.1. Общее руководство Конкурса осуществляет управление образования администрации города Белгорода и МКУ НМИЦ.
5. Участники

5.1. Участниками Конкурса в качестве авторов могут быть организаторы технического творчества (методисты, педагоги дополнительного образования, педагоги организаторы и т.д.).
5.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально.

6. Номинации  Конкурса

- разработка модельных программ, комплектов учебных занятий по освоению инженерно-технических компетенций, в том числе по робототехнике;

- современные образовательные технологии в образовательных организациях дополнительного образования;
- воспитательные технологии в образовательных организациях дополнительного образования;

- мультимедийный учебник: «Начальное техническое моделирование».
7. Организация, порядок и сроки проведения

7.1. Конкурс проводится с 25 марта по 14 апреля 2015 года.

7.2. На региональный этап Конкурса направляются методические материалы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса.

7.3. Работы должны быть направлены в МКУ НМИЦ (каб.309) не позднее 6 апреля 2015 года.

8. Общие требования к конкурсным работам

8.1. Участники Конкурса представляют следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе (прилагается) и фотографию участника;

- рецензию (прилагается);
- текст методической разработки в одном экземпляре, представленный в формате MS Word в печатном виде. Материалы представляются в переплетенном виде или в скоросшивателях. Не размещать представляемые материалы в папки с файлами.
8.2. Оформление текста:

- текст может содержать иллюстративный материал, графические приложения;

- поля: 3 см слева, 1,5 см справа, 2 см снизу и сверху;

- шрифт заголовка – 14-16 кегль;

- шрифт основного текста – Times New Roman 14 кегль.
8.3. Все файлы, относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная записка, конспект, музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и т.п.), должны выкладываться одним архивом (архиватор zip).
8.4. Конкурсные материалы, поступившие на Конкурс позднее
6 апреля 2015 года, а также с нарушением требований Положения, не рассматриваются.

Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Работы, поступившие на Конкурс, будут рассматриваться как согласие автора на возможную публикацию отдельных материалов в периодической печати с соблюдением авторских прав, а также использование при проведении выставок и презентаций, при создании сборников методических материалов.

8.5. Основные критерии оценивания работ:

- новизна и актуальность;
- возможность широкого применения в образовательных учреждениях;
- творческое использование современных информационных технологий;
- практическая значимость разработки;
- качество мультимедийного сопровождения;
- стилистическое единство разработки.

9. Подведение итогов и награждение участников

9.1. Итоги Конкурса подводятся в личном зачете по каждой номинации.
9.2. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования администрации города Белгорода.
9.3. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования администрации города Белгорода.

Заявка

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам
технического творчества обучающихся

Просим принять на конкурс работу ___________________________________

__________________________________________________________________

Номинация_________________________________________________________

Автор_____________________________________________________________

Должность____________________ научная степень______________________

Сведения об образовании____________________________________________

Стаж работы_______________________________________________________

Квалификационная категория_________________________________________

Домашний телефон___________________E-mail_________________________

Полное название образовательного учреждения:

__________________________________________________________________

Телефон_________________________ Адрес ___________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Даю свое согласие  на обработку персональных данных.

Подпись автора:

Подпись руководителя и печать учреждения

Дата отправки работы  «___» __________________2015 г.
РЕЦЕНЗИЯ

на __________________________________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество рецензента (полностью)_______________________
__________________________________________________________________

2. Должность, место работы__________________________________________

__________________________________________________________________

3. Название методической разработки__________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) __________________________

__________________________________________________________________

5. Должность_______________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

6. Полное название образовательного учреждения, его номер______________

__________________________________________________________________

7. Адрес образовательного учреждения ________________________________
__________________________________________________________________

Отзыв рецензента

          Рецензент                                                                        ________________

                                                                                                              (подпись)

«___» _____________20__ г.